
 

 

  

           

 

      19.01.2023 г.           61 

 
 

 

О проведении итогового собеседования по русскому языку 

в 9 классах общеобразовательных организаций  

Лабинского района в 2023 году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской  и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 07 ноября 

2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», рекомендациями по организации и 

проведению итогового собеседования для ОИВ субъектов РФ, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования 

(приложение 1 к письму Рособрнадзора от 29.12.2018 № 10-987), в целях 

обеспечения организации и проведения итогового собеседования                                    

в Лабинском районе 2023 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести итоговое собеседование для обучающихся 9 классов                    

по образовательным программам основного общего образования по учебному 

предмету «русский язык» (далее – итоговое собеседование) с 9.00 часов                           

08 февраля 2022 года в общеобразовательных организациях в соответствии                  

со схемой (приложение). 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах в общеобразовательных 

организациях Лабинского района в 2023 году начальника отдела общего 

среднего образования Н. С. Королеву. 

3. Определить местом хранения материалов итогового 

собеседования по русскому языку управление образования администрации 

муниципального образования Лабинский район (ул. Пушкина, 66). 

4. Назначить ответственным лицом, имеющим доступ к месту 

хранения материалов итогового собеседования по русскому языку, 

начальника отдела общего среднего образования Н. С. Королеву. 

5. Поручить организационно-методическое обеспечение итогового 

собеседования, подготовку экспертов и экзаменаторов-собеседников, 

задействованных в проведении итогового собеседования МКУ ИМЦ                            

г. Лабинска (С. И. Клименко). 

6. Начальнику отдела общего среднего образования управления 

образования администрации муниципального образования Лабинский район, 



ответственному за организацию и проведение итогового собеседования                        

в Лабинском районе Н. С. Королевой: 

6.1. организовать проведение итогового собеседования в Лабинском 

районе в соответствии с установленными требованиями; 

6.2. обеспечить информационную безопасность при проведении 

итогового собеседования; 

6.3. обеспечить регистрацию граждан, желающих участвовать                             

в качестве независимых наблюдателей за проведением итогового 

собеседования, и провести их обучение; 

6.4. обеспечить контроль за своевременной подготовкой мест 

проведения итогового собеседования в общеобразовательных организациях                 

в строгом соответствии с требованиями; 

6.5. обеспечить организованный приём материалов от ответственных                  

в общеобразовательных организациях 09 февраля 2023 г. с 09.00 ч.                              

в управлении образования администрации муниципального образования 

Лабинский район; 

6.6. обеспечить направление материалов ИС в РЦОИ «ViPNet 

«Деловая почта» на адрес: АП ЦОКО Сормовская 3-7 не позднее 14 февраля; 

6.7. организовать перепроверку и (или) повторную проверку 

результатов итогового собеседования (при необходимости); 

6.8.  обеспечить хранение материалов итогового собеседование на 

бумажных и электронных носителях в местах хранения до 1 октября 2023 

года. 

7. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению образования администрации 

муниципального образования Лабинский район: 

7.1. принять и обеспечить регистрацию заявлений обучающихся                             

9 классов до 25 января 2023 года включительно; 

7.2. предоставить сведения в управление образования для внесения                       

в РИС не позднее 25 января 2023 года; 

7.3. назначить лицо, ответственное за организацию и проведение 

итогового собеседования в общеобразовательной организации; 

7.4. до 25 января 2023 года создать комиссии по проведению и 

комиссии по проверке итогового собеседования, специалистов, привлекаемых                           

к проведению и проверке, информировать под подпись; 

7.5. организовать проведение, проверку и оценивание в соответствии                      

с установленными требованиями; 

7.6. обеспечить готовность помещений для проведения итогового 

собеседования (штаб, аудитории), оснащенных необходимыми техническими 

средствами; обеспечить наличие в каждой аудитории часов; 

7.7.  использовать аудитории ожидания (при необходимости); 

7.8. обеспечить информационную безопасность и объективность при 

проведении итогового собеседования; 

7.9. до 25 января 2023 года определить способ ведения аудиозаписи                             

в аудиториях проведения итогового собеседования; 



7.10. до 25 января 2023 года определить схему оценивания выполнения 

заданий итогового собеседования; 

7.11. определить режим осуществления учебного процесса в день 

проведения итогового собеседования 08 февраля 2023 года; 

7.12. организовать 09 февраля 2023 года после проведения итогового 

собеседования доставку экзаменационных материалов в управление 

образования и передачу их ответственному за организацию и проведение 

итогового собеседования в Лабинском районе Н. С. Королевой; 

7.13. направить 08 февраля 2023 года в общеобразовательные 

учреждения экспертов по оцениванию итогового собеседования из числа 

учителей русского языка и литературы подведомственных 

общеобразовательных организаций согласно приложению; 

7.14.  организовать ознакомление обучающихся с результатами 

итогового собеседования в срок до 14 февраля 2023 года; 

7.15. о начале и окончании итогового собеседования, внештатных 

ситуациях в общеобразовательных организациях во время проведения 

итогового собеседования сообщить Н. С. Королевой по телефону:                                   

8-918-416-82-24, 3-80-20 (106). 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего 

обязанности заместителя начальника управления образования                                          

Е. В. Круглякову. 

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления образования 

Лабинского района                                                                         Н. Е. Маршалко 

 

Проект внесён: 

Начальник отдела 

общего среднего образования           Н. С. Королева 

 

Проект согласован: 

Исполняющий обязанности  

заместителя начальника управления                                          Е. В. Круглякова 

 

Заместитель начальника отдела 

правового, кадрового обеспечения 

и организации воспитательной работы               В. С. Гущий 

 

Заявка на рассылку: ОО – 29, МБУ ИМЦ 

 

Заявку составил: 

Начальник отдела 

общего среднего образования           Н. С. Королева 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                    Приложение 

Утверждена приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

Лабинский район 

от 19.01.2023 г.  № 61 

 

 

      Схема проведения итогового собеседования в 2023 году в Лабинском районе 

 

 
Наименование ОО 

 

 

 

Дата 

проведения 

ИС 

Примерное 

распределение 

времени 

 

 

Кол-во 

аудиторий 

Количество 

участников 

ИС 

ФИО экспертов ИС 

(учителя  

русского языка) 

ФИО  

экзаменаторов-

собеседников 

 

Кол-во 

ед.звуков 

воспроизводящ

ей и звукозапи 

сывающей КТ 

МОБУ СОШ №1 

 

8 февраля 

 

Приблизительн

о по 15 мин. на 

каждого 

участника   

(дети с ОВЗ - 

увеличение на 

30 мин.) 

  

  

  

4 58 15 Немых Ю.В. Акименко Анна 

Ивановна 

6 

15 Рудас О.А., МОБУ 

СОШ № 15   

Шенцова Ирина 

Юрьевна 

14 Нурсахатова И.К., 

МОБУ СОШ №6     

Костокова Ольга 

Николаевна  

14 Назарова И.П., 

МОБУ СОШ № 10 

Николаенко Надежда 

Александровна 

МОБУ СОШ № 2 4 60 15 Никитина Н.А. Мурадова Т.В. 4 

15 Гуцалова Т.В. Кошевая И.О. 

15 Чёрная И.А. Маковкина Е.А. 

15 Петренко Е.В. Киваева Т. А. 

МОБУ СОШ № 3 6 91 

 

 

 

16 Аполохова О.В. Орлова О.П. 10 

 

 

 

 

 

15 Семёнова Т.Н. Романенко И.С. 

15 Еременко Т.Н. Прокудина Г.И. 

15 Власова Г. А. Рислинг Т.В. 

15 Иванцова А.Г. Ладанова А.А. 

15 Виноградова Г.А., Акульшина Е.В. 



МОБУ СОШ № 1 

МОБУ СОШ № 4 6 92 

 

 

 

16 Львова Г.В. Сафонова Л.П. 7 

16 Корякина И.А. Ковтун Е.Г. 

15 Кучерявенко А.Г. Бугай Н.Е. 

15 Шамарова Н.В. Федосеева Т.С. 

15 Лукьяненко Н.Д. Сидоренко Е.Н. 

15 Шумаева Е.Ю., 

МОБУ ООШ № 14    

Склярова Е.Д. 

МОБУ СОШ № 5 5 59 12 Литягина Г.В. Гимазетдинова Н.Г. 5 

12 Морозова Л.И. Горбоносова В.В. 

12 Коробова Н.Н. Голубева Г. О 

12 Касимова Н.А. Улезько Е. И. 

11 Соколова А.П. Бабина Г.С. 

МОБУ СОШ № 6 

 

2 28 14 Ивлева Е.В. Савченко Е.М. 2 

14 Криворучко О.Л. Земских О. В. 

МОБУ СОШ № 7  6 97 17 Попадич Е.А. Тупицына Т.А. 5 

16 Рылькова Т.А. Камчатная А.Н.  

16 Федосеева И.В. Ямпольская И.В. 

16 Скиба Ю.В. Захарова Е.В.   

16 Чичканева И.А. Долганова С.С. 

16 Анцинова О.А. Мартынюк С.В 

МОБУ СОШ № 9 8 117 15 Васильева Е.А. Колпакова Ю.И. 8 

15 Возмителенко Т.Н. Гущина Л.Г. 

15 Волобуева Е.В. Бандурова С.М 

15 Булавинова Н.Г. Губанова В.И. 

15 Лопатина М.А. Мнацаканян Н.А 

14 Левшина М.Л Масиенко Е.В. 

14 Макава Н.Ф. Туманян В.П. 

14 Усачева А.В. Фатеева Л.Е. 

 Лебенко Н.В. 

Володина М.А. 

МОБУ СОШ № 10 3 36 13 Ненашева А.А. Дзюбенко А.В. 3 

 12 Малькова А.Г. Афанасенко С.В.  



12 Демьянченко В.В. Зарубина А.С.  

 

МОБУ СОШ № 11  4 59 15 Лабызнова Л.В. Дорохова Л.Н. 4 

15 Дуданец Е.В. Чистякова С. И. 

15 Талвинская И.В. Барсукова Т. С. 

14 Чеснокова И.Б. Матушкина Е.В. 

МОБУ СОШ № 13 5 75 15 Расторгуева Е.А. Зябликова Д.А. 4 

 

 

 

15 Герасимова И.Г. Гордиенко С. А. 

15 Мезенцева Т.В. Севостьянова С. В. 

15 Иваненко Е.Н. Евтушенко Е.А. 

15 Сумская Н.В. Резникова Е.А. 

МОБУ ООШ № 14 2 18 9 Гаджиева С.А., 

МОБУ СОШ № 18 

Китаева Л.Ф. 2 

9 Бондаренко О.А.  Синицина  Д.С. 

МОБУ СОШ № 15 2 32 16 Прийма А.С., 

МОБУ СОШ № 16 

Навалыкина Н.Н. 2 

 

16 Звягинцева Е.И., 

МОБУ СОШ № 22        

Литвинова Е.А. 

МОБУ СОШ № 17 1 3 Саляева Т.Н. Пранькова А.Н. 1 

МОБУ СОШ  

№ 16 + ООШ 18 

2  15 Нажева Е.Н., 

ООШ № 17 

Худина Н.А. 4 

28+1 

 

 

 

14 Томилова М.В. Ушанёва В.В. 

МОБУ СОШ  

№ 21 + СОШ № 20 

2 16+2 9 Кравченко С.А. Конарёва Д.М. 2 

 9 Василькова И.Б. Ерёмина Е.А. 

МОБУ СОШ № 22 3 40 14 Ломова Е.С. Суханова  4 

13 Ломова Е.А. Маслюкова С.В. 

13 Ивашина И.И. Бердюгина Л.В. 

МОБУ ООШ № 24  1 9 Анищенко Е.А., 

ООШ № 26 

Коновалова С.В. 1 

МОБУ СОШ № 25 1 21 11 

 

10 

Резникова Т.П., 

СОШ № 31 

Отрощенко Диана 

Сергеевна 

 

1 

Мартынова С.А., 

МОБУ ООШ № 29  



МОБУ ООШ № 26 1 7 Акопян А.Р., 

ООШ № 24        

Каменева К.С. 

 

1 

МОБУ ООШ № 27 

 

1           12 Бушман М.П.,  

МОБУ СОШ № 30 

Стешенко Е. Е. 1 

МОБУ СОШ № 28 4 49 12 Швыдкова Е.Ю.,    

ООШ №27 

Конаржевская А.А. 4 

12 Лукьянченко Л.А. Шилова Т.А. 

13 Варавина С.А. Полицковая С.Н. 

12 Нугис Г.А. Шилова В.В. 

МОБУ ООШ № 29  1 1 Москаленко Р.И.  Гончарова Н.Г. 2 

МОБУ СОШ № 30 1 10 Кузнецова Е.Н., 

МОБУ СОШ № 33      

Назаренко И.В. 2 

МОБУ СОШ № 31 1 7 Сигарёва В.Н., 

СОШ № 32 

Полежаева В.А. 2 

МОБУ СОШ № 32 2 12 Захарченко Т.С. Васильева И.Н. 2 

МОБУ СОШ № 33 2 30 15 Гурбина Г.В., Саенко-Новосёлова И.И. 2 

15 Ерёмина Е.А. Гордиенко О.А. 

Итого: 80 1069 80 

 
80 86 

 

Начальник   отдела общего среднего образования  

управления образования                                                                                                                                            Н. С. Королева 


